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Proiectul „EDUCAŢIE PENTRU TOŢI – Iniţiativă de Acţiune Rapidă” este realizat din sursele unui grant, 
oferit Republicii Moldova de Fondul Catalitic. Grantul este administrat de Banca Mondială, iar activităţile 

proiectului sunt implementate de Ministerul Educaţiei, cu asistenţa UNICEF. 
Proiectul „Educaţie pentru Toţi” în Moldova repară grădiniţe, le dotează cu materiale didactice, cărţi, 

jucării, mobilier şi terenuri de joc, instruieşte cadre didactice şi administrative şi elaborează documente 
de politici educaţionale. 



 

 
INIŢIATIVA DE ACŢIUNE RAPIDĂ 

Parteneriat global în favoarea Educaţiei pentru Toţi  

 

Experienţa Moldovei în prim-planul 
Conferinţei Internaţionale în domeniul 
Dezvoltării Timpurii a Copilului 
Valorificarea reuşitelor de promovare a modelelor de educaţie şi 
dezvoltare timpurie a copilului în Moldova 
Modelele de educaţie şi dezvoltare timpurie a copilului, promovate de 
Republica Moldova, s-au aflat în atenţia experţilor internaţionali, reuniţi la 
Chişinău, la 12 şi 13 octombrie 2009, la Conferinţa Internaţională „Realizarea 
Obiectivelor de Dezvoltare ale Mileniului şi Educaţiei pentru Toţi prin 
consolidarea parteneriatelor în domeniul dezvoltării timpurii a copilului”.  

 
LEONID BUJOR 

MINISTRUL EDUCAŢIEI  
AL REPUBLICII MOLDOVA 

Grădiniţele sunt ale copiilor şi ale 
comunităţilor în care cresc aceşti copii. 
Şi, abia după asta, grădiniţele sunt ale 
Ministerului Educaţiei. 
Vorbele de bine, care au fost spuse 
despre Iniţiativa de Acţiune Rapidă în 
Educaţia pentru Toţi în Moldova, la 
recenta conferinţă internaţională de la 
Chişinău, s-au referit şi la faptul că 
Ministerul Educaţiei a reuşit să creeze o 
cooperare funcţională cu partenerii de 
dezvoltare din străinătate şi cu 
administraţiile publice locale.    
Proiectul „Educaţie pentru Toţi” a reuşit 
mai ales acolo unde administraţiile 
publice locale au valorificat iniţiativa 
comunitară – au oferit spaţii şi contribuţii 
pentru deschiderea unor Centre 
Comunitare de educaţie timpurie în 
localităţile în care lipsesc grădiniţele. Iar 
acolo unde există grădiniţe, autorităţile 
locale s-au implicat cu aporturi financiare 
la reparaţii sau amenajări.    
O explicaţie în cifre. Cu ajutorul 
proiectului şi al administraţiilor publice 
locale, în total, au fost create 41 de Centre 
Comunitare de educaţie timpurie a 
copiilor. Dar Centrele continua să apară. 
În 2009, în cadrul proiectului „Educaţie 
pentru Toţi”, au fost dotate  instituţii 
preşcolare în 195 de localităţi. Şi, acolo 
unde autorităţile locale şi întreaga 
comunitate găsesc un spaţiu potrivit şi îl 
repară, se deschide un Centru Comunitar. 
Este, deci, în puterea autorităţilor locale 
să mobilizeze comunităţile rurale în 
favoarea educaţiei şi dezvoltării timpurii a 
copiilor şi în includerea celor mai 
dezavantajaţi copii în procesul de 
educaţie preşcolară. Iată de ce spun că 
grădiniţe sunt mai mult ale copiilor şi 
comunităţilor decât ale Ministerului 
Educaţiei.  
Lucrurile frumoase vor continua, cu 
siguranţă, şi în anul 2010. Copiii merită mai
multă atenţie, iar noi suntem obligaţi să-i 
ajutăm. Îi vom ajuta împreună cu părinţii, 
societatea civilă şi partenerii noştri străini. 

Conferinţa Internaţională de la Chişinău a 
fost organizată de Guvernul Republicii 
Moldova, în cooperare cu UNICEF şi 
Banca Mondială, şi a valorificat experienţa 
Moldovei în domeniu educaţiei şi 
dezvoltării timpurii a copilului. 
„Experienţa Republicii Moldova în 
implementarea Proiectului „Educaţie 
pentru Toţi – Iniţiativă de Acţiune Rapidă” 
este recunoscută drept una relevantă, cu 
indicatori şi practici bune. În Moldova, 
educaţia este o valoare incontestabilă”, a 
afirmat, în deschiderea Conferinţei 
Internaţionale, Ministrul Educaţiei al 
Republicii Moldova, Leonid Bujor.  
Un mesaj a fost adresat participanţilor de 
către Preşedintele interimar Mihai Ghimpu.  

„Suntem aici pentru a decide în ce mod îl 
putem ajuta pe copil să crească, să devină 
personalitate”, a declarat Mihai Ghimpu. 
Alexandra Yuster, Reprezentantul UNICEF 
în Moldova, a remarcat, în luarea sa de 
cuvînt, că toate „comunităţile care au 
beneficiat de asistenţă în cadrul Proiectului 
sunt cele mai active şi înregistrează 
succese”. 
Directorul Băncii Mondiale pentru 
Republica Moldova, Melanie Marlett, a 
menţionat că această conferinţă contribuie 
la planificarea politicilor care „vor 
transforma educaţia timpurie a copilului 
într-o prioritate a sistemului educaţional”.    
 



 

 

„Este în puterea noastră să facem ca grădiniţa – patria copiilor, să fie 
mai bună, mai potrivită, mai luminoasă şi mai prietenoasă pentru copii” 
„Actuala guvernare a Republicii Moldova declară educaţia şi 
dezvoltarea timpurie a copiilor o prioritate naţională şi va 
sprijini financiar şi moral toate iniţiativele care au drept 
obiectiv susţinerea acestui sub-sector. Tranşa a treia în 
cadrul Proiectului „Educaţie pentru Toţi” ar sprijini eforturile 
ţării noastre, una dintre cele mai sărace ţări din Europa, şi ar 
contribui la dezvoltarea sub-sectorului într-o perioadă de 
criză economică”. 

 

Această declaraţie a fost făcută 
de Preşedintele interimar al 
Republicii Moldova, Mihai 
Ghimpu, în deschiderea 
Conferinţei Internaţionale 
„Dezvoltarea Timpurie a 
Copilului în contextul Educaţiei 
pentru Toţi – Iniţiativă de 
Acţiune Rapidă”, comunică 
pagina Web Presedinte.md. 
În mesajul său de salut, Mihai 
Ghimpu a adresat mulţumiri 
atât donatorilor pentru 
investiţiile totale în sumă de 8,8 
milioane dolari făcute în 
sistemul educaţional al ţării, cât 
şi partenerilor – UNICEF, 
Banca Mondială, UNESCO.  
Această colaborare, potrivit 
Preşedintelui, a generat 

schimbări în Republica 
Moldova la nivel de politici, 
instituţii şi comunităţi în 
domeniul educaţiei timpurii. 
De asemenea, Preşedintele 
interimar a solicitat continuarea 
Proiectului „Educaţie pentru 
Toţi” prin finanţarea tranşei a 
treia a acestuia, astfel încât 
acordarea sprijinului financiar 
să permită ca succesele 
înregistrate în domeniul 
educaţiei timpurii a copilului să 
fie ireversibile. 
Referindu-se la realizările 
Proiectului „Educaţie pentru 
Toţi”, Preşedintele interimar a 
menţionat experienţa pe care o 
are Republica Moldova în 
promovarea modelelor de  

educaţie timpurie de calitate 
pentru copii, precum şi 
angajamentele de a depune 
eforturi pentru atingerea 
obiectivului – ca fiecare copil 
„să crească Om Mare!”  
„Un copil, în primii ani de viaţă, 
se află mai mult timp la 
grădiniţă şi la şcoală decât 
acasă. Iată de ce grădiniţa este 
prima patrie a copilului”, a mai 
spus Mihai Ghimpu. 
Preşedintele interimar a 
solicitat conjugarea eforturilor  

între factorii de decizie, 
finanţatori şi beneficiari în 
vederea sporirii calităţii 
serviciilor de dezvoltare şi 
îngrijire timpurie a copilului. 
„Este în puterea noastră să 
facem ca grădiniţa – patria 
copiilor, să fie mai bună, mai 
potrivită, mai luminoasă şi mai 
prietenoasă pentru copii”, a 
menţionat Preşedinte interimar, 
Mihai Ghimpu, în finalul 
discursului său. 

Un film documentează istorii umane din spatele proiectului 
„Educaţie pentru Toţi – Iniţiativă de Acţiune Rapidă” 
Un film documentar, 
proiectat în premieră la 
Chişinău, la 13 octombrie 
2009, prezintă destinul 
familiei Glavan, cu patru 
copii, din satul Pănăşeşti, 
raionul Străşeni, şi schimbă-
rile în bine prin care a trecut  
aceasta, datorită renovării 
grădiniţei din localitate. 
Filmul, realizat de OWH TV 
Studio şi proiectat în cadrul 
Conferinţei Internaţionale în  

locale şi proiectului „Educaţie 
pentru Toţi”, în grădiniţă s-au 
redeschis 4 grupe”, povesteşte 
filmul. „Galinei Glavan îi venea 
greu să muncească şi să 
îngrijească, în acelaşi timp, de 
cei 4 copii ai săi, al căror tată 
este plecat la muncă, în 
străinătate. Dumitraş, cel mai 
mare dintre copii, merge la 
şcoală. Cei mai mici, Sandu, 
Olesea şi Angela, îşi petreceau 
zilele acasă, până când 
grădiniţa a fost reparată.  

domeniul Dezvoltării Timpurii a 
Copilului, prezintă dintr-o 
perspectivă umană contribuţiile 
Iniţiativei de Acţiune Rapidă în 
Educaţia pentru Toţi la 
dezvoltarea timpurie a copiilor 

din Moldova, pe exemplul 
comunităţii din Pănăşeşti, 
Străşeni. Aici sunt peste 200  
de copii de vârstă preşcolară, 
dintre care doar 98 
frecventează grădiniţa.   

„Instituţia preşcolară a 
funcţionat un deceniu, după 
care, în 1995, s-a închis pentru  
următorii 10 ani, timp în care s-
a distrus. În ultimii 4 ani, 
datorită părinţilor, administraţiei 

Atunci viaţa familiei Glavan, a 
altor copii din comunitate şi a 
altor comunităţi din ţară s-a 
schimbat… 
 

 



 

 

Ialpujeni, Cimişlia: un sat care a reînviat grădiniţa 

 

Satul Ialpujeni se află la 76 de kilometri 
de Chişinău, în raionul Cimişlia. Aici 
locuiesc 1 860 de oameni, dintre care 
104 copii de 0-7 ani. Nici unul dintre 
aceşti copii nu a avut şansa să meargă 
la grădiniţă, pentru că de 11 ani aici nu 
a existat o instituţie preşcolară. La 20 
noiembrie 2009, la Ialpujeni, a fost 
redeschisă grădiniţa, care este cea de-
a 39-a grădiniţă renovată şi dotată de 
Ministerul Educaţiei în cadrul 
proiectului „Educaţie pentru Toţi – 
Iniţiativă de Acţiune Rapidă”, susţinut 
de Banca Mondială şi UNICEF. 
IALPUJENI, SATUL ÎN CARE COPIII SE 
UITĂ PRINTRE GARDURI 
La începutul anilor '90, la Ialpujeni existau 
două grădiniţe. Cu peste un deceniu în 
urmă, în 1998, ele au fost închise. 
Administraţia locală nu avea bani să le 
gestioneze: să lumineze şi să încălzească 
clădirile, să hrănească copiii, să plătească 
personalul. Copiii au fost duşi acasă, să 
stea cu bunicii. În familiile în care nu erau 
bunici, mamele au lăsat serviciul ca să 
îngrijească de copiii. 
Între timp, clădirile au început să se 
deterioreze şi, peste zece ani, nu mai 
puteau fi recunoscute. Uşile au fost furate, 
ferestrele au putrezit. Acoperişul curgea, 
iar tencuiala se risipea. Acolo, unde în 
trecut se auzeau vocile copiilor, a început 
să şuiere vântul printre zidurile goale. 
În familii, copiii erau îngrijiţi – hrăniţi, 
îmbrăcaţi, pieptănaţi, dar nu primeau 
educaţia timpurie de care aveau nevoie. 
Îngrijitorii nu aveau nici deprinderile, nici 
resurse necesare pentru aceasta. În 
Moldova, nu a existat tradiţia de „şcoală a 
părinţilor”. Educaţia copiilor era declarată 
o responsabilitate a statului, grădiniţa şi 
şcoala fiind instituţiile care formau 
cetăţeanul. Nu se editau cărţi adresate 
părinţilor şi îngrijitorilor, nu se organizau 
cursuri pentru tinerii părinţi.  
Astfel, familiile din satul Ialpujeni, ca şi 
alte zeci de mii de familii din Republica 
Moldova, s-au pomenit în situaţia în care 
trebuie să facă faţă educaţiei timpurii a 
copiilor, dar nu aveau pregătirea 
necesară, iar jucăriile, cărţile, materiale 
didactice lipsesc ori sunt foarte scumpe. 

În acelaşi timp, copiii au nevoie de 
comunicare, de socializare. Închişi în curţile 
caselor, ei se uitau unii la alţii printre 
garduri. Mamele nu aveau nici timp, nici 
posibilităţi să se socializeze împreună cu 
copiii lor. Îngrijirea gospodăriei le lua tot 
timpul. În sat nu exista un centru comunitar 
sau un cămin cultural cu program pentru 
părinţi şi copii. Copiii fugeau de acasă ca să 
se joace şi să comunice unii cu alţii. 

 
GRĂDINIŢA RENOVATĂ A FOST VISUL 
PRIMARULUI 
Vitalie Burduh, primarul comunei Ialpujeni, 
nu are copii de grădiniţă. Copiii lui au 
crescut deja mari. Dar visul lui, de când a 
devenit primar, a fost să renoveze instituţia 
preşcolară. „Îmi amintesc cât de greu a fost 
să creştem copiii acasă. Ne rupeam în 
bucăţi ca să reuşim şi acasă, şi la serviciu”.  
Dar cum să restabileşti într-un an ceea ce s-
a distrus timp de 11 ani? Administraţia 
locală nu are bani, locuitorii satului sunt în 
mare parte plecaţi la muncă în străinătate. 
Şansa satului a venit din partea unei 

Iniţiative de Acţiune Rapidă în Educaţia 
pentru Toţi. „Renovarea grădiniţei este 
primul proiect de revitalizare a unor spaţii 
de menire socială, realizat de locuitorii 
satului nostru”, spune Vitalie Burduh. 
„Acum am ştim cum să facem şi ne vom 
opri aici: vom repara şcoala şi vom crea 
un centru comunitar pentru tinerii părinţi”. 
URMEAZĂ SCHIMBAREA LA NIVELUL 
SISTEMULUI EDUCAŢIONAL 
„Grădiniţa a fost reparată destul de 
repede, în jumătate de an”, spune 
directorul grădiniţei, Ina Ţurcanu. 
În Republica Moldova, există tradiţia 
educaţiei preşcolare centrate pe educator. 
Procesul educaţional are loc unilateral, 
într-o singură direcţie – de la educator la 
copil. În ultimii 4 ani, Ministerul Educaţiei 
a iniţiat un proces de schimbate a 
politicilor educaţionale în domeniul 
educaţiei timpurii, care schimbă accentul 
de pe educator, pe copil. „Educaţia 
centrată pe copil stă la baza noului 
„Curriculum pentru educaţie timpurie” şi 
altor documente, precum „Standardele de 
dezvoltare pentru copilul de 0-7 ani” şi 
„Standardele pentru cadrele didactice”, 
elaborate în cadrul Iniţiativei de Educaţie 
pentru Toţi în Republica Moldova”, afirmă 
Leonid Bujor, Ministrul Educaţiei. 
„Nu este uşor pentru educatorii, care au 
lucrat ani de zile „pe vechi”, să abordeze 
educaţia centrată pe copil. Dar toţi facem 
eforturi. Ministerul Educaţiei organizează 
periodic cursuri pentru educatori şi 
metodişti, ne oferă materiale didactice 
care ne sunt de mare folos”, spune Ina 
Turcanu, directorul grădiniţei din Ialpujeni.  
Prezentă la festivitatea de inaugurare, 
Loreta Hadrabura, Viceminstrul 
Educaţiei, a afirmat că „doar cu implicarea 
oamenilor din localitatea Ialpujeni, 
această iniţiativă de renovare a grădiniţei 
a posibilă şi s-a realizat cu succes”. 
La eveniment au mai participat 10 
consilieri locali, printre care Victor 
Ţurcanu, parohul bisericii din Ialpujeni, 
săteni şi copii şi, de asemenea, Vasile 
Balica, Vicepreşedinte raionului Cimişlia, 
şi Ion Delinschi, şeful Direcţiei Raionale 
Învăţământ, Tineret şi Sport. 

   
 



 

 

Un parteneriat care ajută copiii să „crească Oameni Mari”  
O acţiune comunitară, cu genericul „Ne jucăm şi creştem 
Oameni Mari!”, a fost organizată, la 30 noiembrie 2009, de 
Ministerul Educaţiei şi compania „MOLDCELL” pentru copiii 
de 5-6 ani din satul Condriţa, municipiul Chişinău. Această 
activitate s-a desfăşurat în cadrul parteneriatului public- 

privat, creat în 2007 între Ministerul Educaţiei şi 
„MOLDCELL”, pentru realizarea proiectului „Educaţie pentru 
Toţi – Iniţiativă de Acţiune Rapidă”, implementat cu sprijinul 
Băncii Mondiale şi UNICEF, prin intermediul unui grant al 
Fondului Catalitic. 

   
Acţiunile precedente din cadrul 
parteneriatului au avut 
genericul „Ajută-l să crească 
Om Mare prin teatru!” la 
grădiniţa din Pănăşeşti, 
Străşeni (septembrie 2009) şi 
„Să dăm culoare că ne pasă!” 
la grădiniţa din Basarabeasca 
(octombrie 2007) şi la Centrul 
Comunitar din Calfa, Anenii Noi 
(decembrie 2007). De 
asemenea, Ministerul Educaţiei 
şi „MOLDCELL” au premiat cea 
mai activă comunitate 
(februarie 2008). 
În cadrul activităţii model de la 
Centrul Comunitar de educaţie 
timpurie din Condriţa, copiii au 
făcut lucruri obişnuite pentru 
vârsta lor – au desenat, au 
cântat, au creat aplicaţii, au 
dansat. Ceea ce a fost însă 
nou aici este că toate acţiunile 
s-au desfăşurat prin 
intermediul jocului. Inovativă a 
fost abordarea folosită – teoria 
inteligenţelor multiple. 
Astăzi, educatorii şi profesorii 
trebuie să poată realiza 
activităţile într-o varietate de  

moduri, utilizând muzica, 
teatrul, arta plastică, 
multimedia, munca în echipă, 
excursiile şi multe altele”, 
afirmă Veronica Creţu, 
preşedintele Centrului de 
Training „CMB”, moderatoarea 
activităţii „Ne jucăm şi creştem 
Oameni Mari!”. 
Potrivit teoriei inteligenţelor 
multiple, fiecare copil învaţă în 
felul lui, în funcţie de 
inteligenţele sale dominante. În 
majoritatea sistemelor 
educaţionale, este acordată 
atenţie în special inteligenţei 
verbale şi celei logico-
matematice. Pentru „a creşte 
Om Mare”, copilul are nevoie 
să-şi dezvolte, de la o vârstă 
timpurie, şi celelalte inteligenţe: 
muzicală, spaţială, 
chinestezică, intra-personală, 
interpersonală, naturalistă şi 
emoţională. 
Teoria inteligenţelor multiple 
provoacă educatorii şi părinţii 
să lucreze cu copiii în aşa fel, 
încât fiecare copil să înveţe 
într-un mod care se potriveşte  

cu personalitatea lui, 
dezvoltându-şi, în acelaşi timp, 
şi alte tipuri de inteligenţă. 
Activitatea cu copiii de la 
Centrul Comunitar din Condriţa 
a ilustrat în mod practic această 
abordare: un copil poate învăţa 
lumea din jur prin desen, dar şi 
prin poezie, spectacol, dans, 
construcţie, discuţii etc. 
Rodica Verbeniuc, şef secţie 
Comunicări Corporative 
„MOLDCELL”, afirmă că, prin 
acest atelier, organizatorii şi-au 
propus să ofere copiilor şi 
educatorilor un exemplu de 
activitate realizată conform 
celor mai noi standarde în 
educaţia preşcolară. „Suntem 
alături de Ministerul Educaţiei şi 
susţinem prin astfel de activităţi 
transferul de experienţe şi 
practici de succes în domeniul 
educaţiei timpurii, mai ales în 
mediul rural. Ni se pare atractiv 
conceptul punerii în valoare a 
personalităţii copiilor prin joc. 
Astfel, celor mici li se creează 
posibilitatea de a se exprima şi 
afirma liber, fără complexe”, a  

menţionat Rodica Verbeniuc.  
Centrul Comunitar de educaţie 
timpurie a copiilor din satul 
Condriţa se află în incinta 
gimnaziului nr. 65 din localitate. 
„Niciodată satul nostru nu a 
avut grădiniţă de copii, spune 
Anatol Maxim, directorul 
gimnaziului. Anul acesta, am 
deschis un Centru Comunitar 
pentru preşcolari: administraţia 
locală a reparat spaţiul, iar 
Ministerul Educaţiei l-a dotat cu 
mobilă şi materiale didactice”. 
Centrul este frecventat de 12 
copii de 5-6 ani din satul 
Condriţa. 
Educatoarea de la Centrul 
Comunitar, Alexandra 
Daşchevici, care are o 
experienţă de 45 de ani de 
profesor în clasele primare, 
mărturiseşte că astăzi copiii nu 
mai sunt cum erau pe vremuri. 
„Iată de ce ne bucurăm să 
cunoaştem tehnici noi de lucru, 
aşa cum ne-a ajutat astăzi 
Ministerul Educaţiei şi 
partenerii săi”. 

Cine sunt copiii vulnerabili?  
În cadrul acţiunilor „Ajută-l să crească OM 
MARE”, realizate în proiectul „Educaţie 
pentru toţi”, copii vulnerabili sunt 
consideraţi: 
• copiii cu părinţi care fac abuz de alcool sau 

droguri 
• copiii cu deficienţe de comunicare şi 

relaţionare 

• copiii cu tulburări de comportament 
• copiii părinţilor cu o situaţie socio-

economică defavorizată copiii fără  îngrijire 
părintească (a căror părinţi sunt plecaţi 
peste hotare) 

• copiii părinţilor aflaţi în situaţii critice, fapt 
care influenţează exercitarea 
responsabilităţilor lor parentale: divorţaţi, 

bolnavi cronic, părinţi vitregi, şomeri, părinţi 
solitari 
• copiii părinţilor aflaţi în situaţii normale, dar 

care temporar au nevoie de sprijin, simt 
nevoia unei informări periodice, au nevoie 
de perfecţionarea abilităţilor parentale 

• copiii din familii numeroase 
• copiii ai căror familii nu au în proprietate 

teren agricol sau spaţiu locativ sau un loc 
de muncă. 



 

 

Un Centru Comunitar de educaţie 
timpurie la Valea Trestieni, Nisporeni 
La 1 ianuarie 2010, la Centrul Comunitar de educaţie timpurie din Valea Trestieni 
vor veni şi copiii din grupa mică. În total, 31 de copii vor deschide uşa în fiecare 
dimineaţă şi vor spune: „Buna dimineaţa, tanti educatoarea!”. Dintre ei, jumătate 
sunt copii din familii dezavantajate. 
Centrul Comunitar de educaţie timpurie din satul Valea Trestieni, raionul Nisporeni, a 
fost deschis la 1 septembrie 2009 în incinta gimnaziului din localitate. Centrul lucrează 
cu program de la 8.00 la 13.00, cu micul dejun la 11.00. În prezent, Centrul este 
frecventat de 16 copii de 6-7 ani din grupa pregătitoare. Alţi 15 copii de 4-5 ani, care vor 
forma grupa mică, dar şi familiile lor, abia aşteaptă Anul Nou să vină şi ei la centru. 
Două educatoare au grijă de copii în timp ce părinţii sunt la serviciu. 

 
Un copil îşi colorează prezentul 

Centrul şi-a început activitatea după ce a 
fost dotat de Ministerul Educaţiei cu 
mobilă, materiale didactice, jucării în 
cadrul proiectului „Educaţie pentru Toţi”. 
Iar sălile au fost reparate cu efortul 
comunităţii. Renovarea celor patru săli ale 
Centrului a început în 2008. În total, au 
fost cheltuiţi 10 500 de lei, dintre care 
Consiliul Local a alocat 8 000 de lei, 
gimnaziul a investit  1 000 lei, iar părinţii 

au contribuit cu 1 500 lei. Educatorii şi 
părinţii au muncit la reparaţie, pentru că 
toţi aveau nevoie de acest Centru. 
Centrul Comunitar va presta şi servicii de 
şcolarizare a părinţilor. Ludmila Popescu, 
director al gimnaziului şi, de asemenea, 
director al Centrului Comunitar, 
argumentează această decizie: „Am 
observat că unii părinţi acordă mai multă 
atenţie animalelor şi păsărilor din  

gospodărie. Şcolarizarea părinţilor are 
efecte foarte bune asupra comunicării 
dintre părinţi şi copii”. 
Inspiraţi de reuşita deschiderii Centrului 
Comunitar de educaţie timpurie, oamenii 
din Trestieni au realizat o altă iniţiativă 
comunitară: au construit, cu sprijinul unui 
partener de dezvoltare internaţional, un 
WC modern pentru copiii din gimnaziu – o 
investiţie în sănătatea şi siguranţa copiilor. 

   

Clacă la grădiniţa din Cârnăţenii Noi, Căuşeni 
Când terenul de joc din dotarea pentru grădiniţă a ajuns la Cârnăţenii Noi, 
Căuşeni, sătenii şi-au dat seama că nu au gard în jurul grădiniţei. Şi atunci au 
decis: facem o clacă şi construim gardul. 

gardul”, mărturiseşte Agafia Aileni, 
director al Grădiniţei-creşă „Viorica” din 
satul Cânrnăţenii Noi, raionul Căuşeni.  

Ce-i un gard în viaţa unei comunităţi? S-ar 
părea că-i dar o plasă de sârmă prinsă de 
câţiva pari. Dar lipsa unui gard poate fi o 
mare încercare pentru un sat. Şi o mare 
ocazie de mobilizare comunitară. 
Terenul de joc a devenit cea mai mare 
atracţie a copiilor şi părinţilor din satul 
Cârnăţenii Noi. Este un adevărat parc de 
distracţii şi este gratis. Însă trebuia îngrădit 
în regim de urgenţă, ca să fie în siguranţă, 
să nu-l strice cineva pe timp de noapte. 
„Am adunat de prin sat, de la părinţi, trei 
căruţe de pari, în total 105 pari de şpaleră. 
Care a dat trei, care cinci, care unul. 
Primăria a cumpărat plasa. Am organizat o 
calcă cu două luni în urmă şi am pus  

 

 

„Acum, în cadrul proiectului „Educaţie 
pentru Toţi”, punem acoperişul grădiniţei, 
ca să salvăm clădirea, să nu se dărâme 
pereţii. Şi să nu mai plouă peste copii”, 
spune directoarea. Consiliul Raional 
Căuşeni a contribuit la proiect cu 200 000 
de lei, Consiliul Local – cu 70 000 de lei. 
„Astfel vom repara acoperişul, vom construi 
un apeduct, un sistem de canalizare şi vom 
face cazangeria”, sunt planurile viitorului 
apropiat. 
Grădiniţa-creşă din satul Cârnăţenii Noi 
găzduieşte 65 de copii din cei 146 care 
sunt în comună, în satele Cârnăţenii Noi şi 
Sălcuţa Nouă. Cel mai mic copil care vine 
la grădiniţă are 9 luni.    

 
 



 

 

DATORITĂ MATERIALELOR OFERITE, 
la grădiniţă, educatorii vin la lucru ca la sărbătoare, iar părinţii – ca la muzeu 
„Timp de jumătate de an, cât 
am primit mobila şi 
materiale de la Ministerul 
Educaţiei, spune Agafia 
Aileni, director al grădiniţei 
din Cârnăţenii Noi, Căuşeni, 
s-a schimbat viaţa satului 
nostru. Copiii vin la 
grădiniţă ca la parcul de 
distracţii, părinţii – ca la 
muzeu, iar educatorii – ca la 
sărbătoare”. 
„Niciodată nu am avut 
materiale didactice atât de    
bune şi am un stagiu de 18 ani 
ca educator şi trei ani ca 
director de grădiniţă. Am lucrat 
cu seturi de ilustraţii vechi de 
30 de ani, iar mobilă nu am 
primit de 35 de ani”, 
povesteşte Agafia Aileni, 
director la grădiniţa-creşă 
„Viorica” din satul Cânrnăţenii 
Noi, raionul Căuşeni.  
Educatorii de la Cârnăţenii au 
primit, în cadrul proiectului  

 „Educaţie pentru Toţi”, seturi de 
materiale didactice la toate ariile 
curriculare: alfabetul în imagini 
şi seturi de cifre pentru fiecare 
copil, jucării, planşe colorate. 
„Sunt extraordinare, cartonate, 
cu peliculă, pe ambele părţi! 
Avem şase costume pentru 
jocuri de rol: pompier, medic, 
bucătar, frizer, vânzător, poliţist. 
Avem un set cu 20 de păpuşi 
pentru activităţi de teatru. Avem   

materiale pentru activităţile 
sportive. Toate sunt conform 
standardelor şi curriculumului”. 
Materialele susţin dorinţa 
copilului de a învăţa, de a 
cunoaşte, spun educatoarele 
de la „Viorica”. Copilii au acces 
la toate seturile. Ei îşi aleg 
singuri jocul. Fiecare copil se 
dezvoltă în felul lui. 
Materialele oferă mai mult loc 
pentru creativitate şi mai multă 

independenţă pentru educator, 
de a alege în funcţie de nevoile 
şi specificul fiecărui copil. 
„Niciodată nu ne vom întoarce 
la ceea ce-a fost. Acum ştim ce 
înseamnă materiale didactice 
de calitate. O sa fie uşor de 
lucrat, mai ales daca o să 
avem un seminar în 
proiectare”, conchide 
directoarea grădiniţei din 
Cârnăţenii Noi. 

Instruire în domeniul incluziunii copiilor cu nevoi educaţionale  
Două stagii de formare, axate pe 
incluziunea educaţională a copiilor cu 
nevoi educaţionale speciale în grădiniţa 
de copii, au fost organizate, recent, de 
asociaţia obştească „Femeia şi Copilul 
– Protecţie şi Sprijin” din Criuleni, în 
cadrul proiectului „Educaţie pentru 
Toţi”. 
Stagiile s-au desfăşurat la Centrul de zi 
pentru copii cu cerinţe educative speciale 
„Speranţa” din oraşul Criuleni şi au reunit 
educatori din grădiniţă şi specialişti din 
serviciul de reabilitare care va funcţiona în 
cadrul acesteia, precum şi părinţi care 
educă un copil cu nevoi speciale, aflat la 
vârsta preşcolară. 
„Tematica atelierelor de instruire s-a axat 
pe conceptul educaţiei incluzive, iar  

discuţiile au vizat câteva domenii: de 
cunoaştere şi înţelegere, aplicativ şi 
atitudinal – toate avândul în prim-plan pe 
copilul cu cerinţe speciale educaţionale”, 
explică psihologul Alexandra Grajdian, 
preşedintele Asociaţiei Obşteşti, „Femeia 
şi Copilul – Protecţie şi Sprijin”. 
În opinia participanţilor la stagii – educato-
ri, specialişti şi părinţii – vizita la Centrul 
„Speranţa” a avut un impact pozitiv asupra 
lor: „Am înţeles cât este de important ca şi 
copiii cu nevoi educaţionale speciale să se 
afle printre semenii lor, să comunice cu ei 
şi să înveţe de la ei”. Una dintre conclu-
ziile, formulate de părinţii care au participat 
la instruire a vizat „necesitatea for-mării 
continue a părinţilor în cadrul unei „uni-
versităţi părinteşti” sau „şcoli a părinţilor”. 

 Proiectul „Educaţie pentru Toţi – Iniţiativă de Acţiune Rapidă” 
face parte din FAST TRACK INITIATIVE, care reprezintă un 
parteneriat global în asigurarea educaţiei pentru toţi. 
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